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”Mit teams primære opgave er at få 
forskellige bistandsaktører i Niger til at 
tale sammen, så de ikke laver de samme 
opgaver. Vi har dog ikke magt til at 
koordinere, men kun mulighed for at 
facilitere en dialog imellem aktørerne.”

Det siger FSB’er Matthias Baun Christensen,  
der siden februar 2020 har været Coop-
eration Advisor i den fransktalende civile 
krisestyringsmission EUCAP Sahel Niger.

Missionen har til formål at styrke den 
generelle sikkerhed i landet og bidrage  
til at bekæmpe terrorisme, organiseret 
kriminalitet og irregulær migration. Den 
har eksisteret siden 2012 og har et nyt 
mandat, der løber frem til 30. september 
2022.

Missionen er den største aktør
Som den største civile aktør i Niger inden 
for sikkerhedssektorreformarbejdet er det 
naturligt for EUCAP Sahel Niger at 
optræde som facilitator af koordination.

”Vores mission er kendt helt ned på 
gadeniveau, hvorfor eksterne og interne 
partnere typisk kontakter os omkring 
deres projekter. Derfor ved vi som regel, 
hvad der rører sig. Faktisk fungerer vores 
lille team på fire personer tit som en slags 
’entry point’ for eksterne aktører til vores 
mission. Dertil kommer, at vi både holder 
stormøder for mange forskellige slags 
aktører og mindre møder, hvor vi forsøger 
at knytte aktører med sammenfaldende 
interesser sammen,” siger den 38-årige 
koordinationsrådgiver og fortsætter:

KOORDINATION GIVER BEDRE  
SIKKERHEDSPROJEKTER I NIGER
FSB’er Matthias Baun Christensen, Cooperation Advisor i EU’s  
civile krisestyringsmission EUCAP Sahel Niger, hjælper vestlige 
aktører i Niger med at samarbejde og koordinere aktiviteter, så  
de kan supplere hinanden optimalt. Efter at coronasituationen  
satte missionen på lavere kraft i fire måneder, er Matthias Baun 
Christensen igen tilbage i Niger og i gang med både at arrangere  
og reformere koordinationsmøderne.

LANDEFAKTA OM NIGER

Niger er et af verdens fattigste  
og varmeste lande med meget 
sparsomme naturressourcer, især  
er der mangel på vand.

•  Befolkningstal: Ca. 22,8 mio.
•  Areal: 1,3 mio. kvadratkilometer 

(ca. dobbelt så stort som Frankrig) 
– hvoraf kun ca. 12 pct. kan dyrkes, 
resten er ørken og savanne

•  Hovedstad: Niamey (ca. 1 mio. 
indbyggere)

•  Sprog: Fransk (officielt), hausa, 
djerma, tamachek

•  Religion: Islam (99,3 %).

Kilde: Cia.gov og Wikipedia

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ng.html
https://en.wikipedia.org/wiki/Niamey
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”For tiden er det populært at støtte 
antiterroraktiviteter. Her er det vigtigt at 
holde møder om behov og mangler. Hvis 
det drejer sig om at yde hjælp til træning, 
skal vi have det koordineret sådan, at 
nogle fx tager sig af træning i, hvordan 
man behandler arresterede, formodede 
terrorister, mens andre kan undervise i, 
hvordan man sikrer fremskaffelse af 
beviser til en fremtidig retssag i overens-
stemmelse med menneskerettighederne 
og international lov.”

Ved de koordinerende møder deltager 
også fagtekniske eksperter fra EUCAP 
Sahel Niger.

Mange slags aktører
Aktørerne i Niger omfatter ifølge Matthias 
Baun Christensen bl.a. EU, FN, ambassa-
der, NGO’er og statslige institutioner 
hovedsageligt fra de vestlige lande – heri-
blandt det Danske Institut for Menneske-
rettigheder.

”Vi har fx planlagt et møde, hvor vi samler 
forskellige organisationer, der ønsker at 
hjælpe Niger med at udarbejde en 
national sikkerhedsstrategi. Det gælder 
bl.a. US Institute for Peace, EU-delegatio-
nen og DCAF – Geneva Centre for Security 
Sector Governance. Vi vil også samle aktø-
rer, der arbejder med at opbygge tillid 
mellem befolkning og sikkerhedsstyrker, 
hvilke bl.a. omfatter FN, EU, og den tyske 
udviklingsorganisation GIZ (Deutsche 
Gesellschaft für Internationale Zusam-
menarbeit),” siger han.

Ifølge Matthias Baun Christensen er det 
særligt vigtigt at koordinere andre 
EU-projekter, der eksisterer parallelt med 
EUCAP Sahel Niger, og som både omfatter 
Niger og de resterende G5-lande – Bur-
kina Faso, Chad, Mauretanien og Mali.

Intern koordinering er vigtig
Koordinationen foregår også inden for 
egne rækker.

”Jeg besøgte for et par uger siden vores 
lokalkontor i byen Agadez for at finde ud 
af, hvordan vi kan arbejde mere sammen 
på tværs. Agadez – som også er navnet på 
den region, hvor byen af samme navn 
ligger – befinder sig i et stort ørkenom-
råde i den nordøstlige del af Niger 1.000 
km fra hovedkontoret i Niamey,” siger 
Matthias Baun Christensen og fortsætter:

”Det primære formål med at oprette et 
’field office’ i Agadez var gennem træning 
at støtte de nigerske sikkerhedsstyrkers 
arbejde med at forhindre irregulær 
migration. Her har vi faktisk været rimeligt 
effektive, idet migrations-flowet er blevet 
kraftigt formindsket – hvilket også skyldes 
internationale forhold som fx krigen i 
Libyen og EU's aftale med Tyrkiet om at 
tilbageholde migranter. Men kontorets 
succes – der yderligere er understøttet af, 
at den nigerske stat har gjort det ulovligt 
at hjælpe migranter igennem landet – gør 
det samtidig svært at blive accepteret af 

Her ses træning af, hvordan man foretager 
eskorte af VIP-personer i Niamey lufthavn.  
Foto: Sandra Kreutzer
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den lokale befolkning, fordi vi i deres øjne 
har været med til at forhindre dem i at 
tjene penge på at hjælpe folk med at 
komme igennem ørkenen til Libyen og 
Algeriet. Så lige nu er ’public diplomacy’ 
vigtigere i Agadez end hos os i Niamey.” 

Blandt den lokale befolkning i Agadez er 
der dog alligevel en vis forståelse for 
EUCAP Sahel Nigers tilstedeværelse.

”Der er desværre et stigende problem i 
Agadez med smugling af narkotika til 
Europa. Det har medført, at flere af de 
lokale unge bliver stofmisbrugere. Det har 
givet os en større sympati hos befolknin-

gen i Agadez, at vi også arbejder for at 
forhindre denne smugling – og dermed 
narkotikamisbruget blandt de unge. Da 
EUCAP Sahel Niger ikke arbejder med 
udviklingsbistand, er det netop her, andre 
aktører skal træde til for at støtte befolk-
ningen i at overleve på en anden måde 
end ved illegal migration eller narkotika-
smugling. Agadez er et godt eksempel på 
vores vigtige rolle som facilitator af dialog 
mellem aktørerne,” siger Matthias Baun 
Christensen.

FAKTA OM EUCAP SAHEL NIGER
•  Navn: EUCAP Sahel Niger (The European Union Capacity Building Mission Niger)
•  Formål: Missionen har til formål via træning og rådgivning at styrke den generelle 

sikkerhed i landet og bidrage til at bekæmpe terrorisme, organiseret kriminalitet og 
irregulær migration. Missionen ønsker at bidrage til udviklingen af en integreret, 
tværfaglig, sammenhængende, bæredygtig og menneskerettighedsbaseret tilgang 
blandt de forskellige sikkerhedsaktører. Missionen er endvidere sekretariat for 
international koordinering af sikkerhedssektoren i Niger. Med sit seneste mandat 
vil missionens fokus være på det strategiske plan i form af rådgivning af myndig-
heder og ministerier.

•  Mandat: Startet 8. august 2012 med et forlænget mandat til 30. september 2022.
•  Hovedkvarter: Hovedkvarter i Niamey og field office i Agadez.
•  Maksimal kapacitet: 148 internationale eksperter og 83 lokalt ansatte.
•  Aktuel kapacitet: 119 internationale eksperter og 63 lokalt ansatte. 1 FSB’er er 

udsendt.
•  Budget 1. oktober 2020-30. september 2022: 73,80 mio. euro (ca. 553 mio. kr.) 
•  Deltagerlande: 14 EU-lande.

Læs mere på Eeas.europa.eu.

38 år, Cooperation Advisor ved 
EUCAP Sahel Niger (fra februar 
2020). Er uddannet Masters of 
Science – United States Foreign 
Policy fra University of London 
(2007) og Bachelor of Arts – Politics 
fra University of Leicester (2005). 
Har siden 2009 arbejdet med 
humanitært -/udviklingsarbejde  
i flere missioner i Afrika (Central 
Afrikanske Republik, Nigeria), 
Mellemøsten (Syrien, Jordan, 
Libanon) og i Europa (Kaukasus, 
Balkan). Taler syv sprog: Svensk, 
dansk, engelsk og fransk (på højt 
niveau) samt polsk, arabisk og 
spansk (på begynderniveau). 
Medlem af FSB siden 2019.

BLÅ BOG:  
MATTHIAS  
BAUN BRUBAKER  
CHRISTENSEN
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Nye måder at holde møder på
På spørgsmålet om, hvilke personlige 
succeser han har haft i missionen, siger 
han:

”Det er begrænset, hvor meget personlig 
succes, jeg har haft mulighed for at 
opleve, da jeg kun har været i Niger i fire 
måneder i alt, fordi en stor del af missio-
nen i april blev ’repatrieret’ med særfly til 
Europa på grund af coronasituationen.  
I anden omgang har jeg været her siden 

https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eucap-sahel-niger_en
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august. Hvis jeg alligevel skal pege på 
noget, vil jeg sige, at det er lykkedes mig 
og den anden nye kollega i vores team at 
ændre den måde, vi holder møder på med 
aktørerne.”

”Før blev vores koordinationsmøder holdt 
hver tredje måned, hvor de deltagende 
aktører læste højt, hvad de havde foretaget 
sig i deres projekter siden sidst. Efter to 
timers oplæsning gik man så hjem.”

”For at undgå al den oplæsning, forsøger 
vi at gøre møderne mere ’interaktive’, ved 
at vi fx bruger ’post it’-lapper til at struktu-
rere de informationer, vores partnere 
deler med os, og ved at lægge mere op til 
diskussion. Vi beder også deltagerne på 
forhånd om at sende deres afrapportering 
til os i punktform, som vi så videresender 
på mail og udskriver på papir, så folk har 
mulighed for læse det før eller under 
mødet. På den måde får vi mere tid til 
uformel snak, hvor vigtige emner kan 
bringes på banen.” 

Frekvensen og typer af møder har de også 
ændret.

”Vi har omstruktureret det sådan, at vi 
kun holder de store møder hvert halve år, 

hvor der deltager 40 aktører, for i stedet 
at holde flere mindre møder for deltagere 
med samme interesser. Inden for det 
næste halve år har vi planlagt 15 mindre 
aktørmøder – en tredobling af vores nor- 
male mødefrekvens. Det giver bedre 
mulighed for samarbejde og koordina-
tion, at aktørerne mødes oftere i mindre 
grupper.”

Skærpet sikkerhedssituation
Siden FSBnyt skrev om missionen i 
henholdsvis 2015 og 2017, er sikkerheds-
situationen for missionens ansatte blevet 
skærpet – hvilket især skyldes, at 
terrorister i august 2020 myrdede seks 
franske nødhjælpsarbejdere samt deres 
guide og chauffør i et naturreservat tæt på 
Niamey.

Før kunne missionens folk bevæge sig frit 
i en radius af 10 km fra hovedkvarteret, 
som rækker et par km over bygrænsen 
– dog ikke i tidsrummet mellem kl. 1 til 6. 
Sikkerhedszonen er siden august blevet 
formindsket til at være inden for bygræn-
sen. Hvis man bevæger sig uden for 
denne zone, gælder 10 km-grænsen 
stadig, men man skal så være i konstant 
kommunikation med missionens radio-
operatør. 

Niger som behagelig udfordring
For Matthias Baun Christensen – der i en 
stor del af sin karriere har arbejdet med 
udviklings- og humanitært arbejde i bl.a. 
Afrika, Mellemøsten og på Balkan – er 
sikkerhedssektoren et nyt arbejdsområde.

”Selvom det er nyt for mig at arbejde 
inden for sikkerhedssektoren, arbejdede 
jeg også med kapacitetsopbygning i 
humanitær/udviklingssektoren – proces-
sen er den samme, bare med et andet 
perspektiv.”

Han trives med ”at arbejde under svære 
omstændigheder” og synes, at det er 
behageligt at være i Niger, selvom der 
både er et udfordrende klima og en lidt  
for stor personaleudskiftning – som to 
FSB’ere også fortalte om i FBSNyt i 2015 
og 2017.

”I hele min karriere har jeg arbejdet under 
svære omstændigheder, hvilket faktisk 
motiverer mig. I mit sidste job arbejdede 
jeg som udsendt for den amerikanske 
organisation Mercy Corps i Nigeria – på 
den anden side af grænsen til Niger. Men 
Nigeria var et hårdt sted at være udstatio-
neret, fordi området har været præget af 
konflikt i 10 år med mange fordrevne og 
en udbredt krigstræthed. Dertil kommer, 
at der var skiftende udgangsforbud ofte 
allerede fra kl. 20, kun én restaurant  
i byen og intet salg af alkohol, fordi 
området er styret af sharia. I sammen-
ligning hermed er det efter omstændig-
hederne behageligt at være i Niger, fordi 
man kan tage på gode restauranter og 
nyde fransk eller italiensk mad og drikke 
rødvin,” siger Matthias Baun Christensen 
og tilføjer: 

”Og så betyder det også meget, at den 
nigerske befolkning generelt både er 
meget venlig og imødekommende.”  

Læs mere om EUCAP Sahel Niger i FSBnyt 
nr. 1 2015, FSBnyt nr. 1 2017 og på  
Eeas.europa.eu.

Matthias Baun Christensen var for nylig på 
besøg på missionens lokalkontor i Agadez. Her 
står han sammen med folk fra gendarmeriet, der 
beskytter kontoret. Foto: EUCAP Sahel Niger

https://um.dk/da/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds--og-stabiliseringsberedskabet/fsbnyt/~/media/um/danish-site/documents/udenrigspolitik/fred-sikkerhed-og-retsorden/fsbnyt_marts_2015.pdf
https://um.dk/da/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds--og-stabiliseringsberedskabet/fsbnyt/~/media/um/danish-site/documents/udenrigspolitik/fred-sikkerhed-og-retsorden/fsbnyt_marts_2015.pdf
https://um.dk/~/media/denmark/documents/fsbnyt_2017-1.pdf?la=da
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eucap-sahel-niger_en
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AF KATHRINE SCHMEICHEL, JOURNALIST

Mere terror og ustabilitet, flere internt 
fordrevne, en stor befolkningstilvækst, 
forringet økonomi på grund af corona og 
klimaforandringer.

Det er ifølge Sahel-koordinator i Udenrigs-
ministeriet Kristian Kirkegaard Edinger en 
hurtig opsummering af de særlige 
udfordringer, Danmark og de mange 
andre aktører i Afrikas Sahel-region 
møder i deres arbejde for at bidrage til et 
mere sikkert og stabilt område for de 80 
mio. indbyggere i de fem lande – Mali, 
Niger, Burkina Faso, Chad og Mauretanien 
– kaldet G5.

Danmark har valgt at fokusere sin støtte 
på tre lande i Sahel – Mali, Niger og 
Burkina Faso – hvilket bl.a. sker gennem 
særlige landeprogrammer, freds- og 

stabiliseringsindsatser, danske og 
internationale civilsamfundsorganisatio-
ner samt civile og militære missioner i 
FN- og EU-regi – heriblandt de to civile 
krisestyringsmissioner EUCAP Sahel Niger 
og EUCAP Sahel Mali.

Danmark støtter gennem sine tre lande-
programmer årligt med 500 mio. kr. Hertil 
kommer støtte på ca. det samme beløb 
via civilsamfundsstøtte, den humanitære 
bistand, Freds- og Stabiliseringsfonden 
samt COVID-19-hjælpepakker. Desuden  
er der bidrag i form af udsendte eksperter 
og materiel til både civile og militære 
missioner.

Kristian Kirkegaard Edinger understreger, 
at alle former for bistand ydes ”i et bred- 
spektret og sammentænkt engagement.”

Stigende terrorisme
Mere uddybende om problemerne i 
Sahel-regionen siger Kristian Kirkegaard 
Edinger:

”Siden 2017 er sikkerheden i Sahel 
forværret på grund af en forøget terrorakti-
vitet især i den centrale del af Mali. Ud 
over terrororganisationen Al Qaeda er ISIL 
nu også kommet til og har udvist en 
stigende aktivitet. Alene i 2019 er 4.000 
blevet dræbt som følge af angreb i de tre 
Sahel-fokuslande.”

”Terroristerne – der især er tilstede i 
grænseområderne mellem Niger, Mali og 
Burkina Faso –udnytter de gamle konflik-
ter mellem agerbrugere og pastoralister 
(kvægbrugere, red.) til at skabe usikker-
hed, hvilket de har god mulighed for, da 

DANMARKS ENGAGEMENT I SAHEL  
MØDER SKÆRPEDE UDFORDRINGER
Med fokus på Mali, Niger og Burkina Faso støtter Danmark den hårdt 
prøvede Sahel-region på mange måder og områder. Stigende terror, 
internt fordrevne og klimaforandringer forstærker alle udfordringer, siger 
Sahel-koordinator i Udenrigsministeriet Kristian Kirkegaard Edinger.

Her trænes der i, hvordan man identificerer og 
desarmerer bomber. Men med sit seneste mandat  
vil EUCAP Sahel Nigers fokus mere være på det 
strategiske plan i form af rådgivning af myndig- 
heder og ministerier. Foto: Oumaro Amadou
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de statslige institutioner ikke har 
kapacitet til at være tilstede i de områder. 
Terrorgrupperne regerer ved at skabe frygt 
eller ved at tilbyde ydelser, som staten 
ikke kan tilbyde og forsøger ad den vej at 
rekruttere folk.”

Mange internt fordrevne
Selvom Burkina Faso for nogle få år siden 
var et rimeligt stabilt land efter omstændig- 
hederne, har landet blot fra januar 2019 til 
nu 15 gange så mange internt fordrevne.

”Som følge af den stigende terror og 
ustabilitet forventer vi, at tallet for internt 
fordrevne i Burkina Faso vil vokse 
yderligere – fra en halv million i januar i år 
til halvanden million ved udgangen af 
2020. Det er en hurtigt voksende humani-
tær krise! Niger og Mali har henholdsvis 
en halv million og en kvart million internt 
fordrevne.”

Verdens største befolkningsvækst
Oven i både terror og ustabilitet har Sahel 
en stærkt stigende befolkningstilvækst.

Danmark har valgt at fokusere sin støtte på Mali, 
Niger og Burkina Faso i Sahel – hvilket bl.a. sker 
gennem særlige 5-årige landeprogrammer. Her 
ses lidt hverdagsliv i Mali gennem en missions-
bilrude. Foto: EUCAP Sahel Mali

DANMARKS ENGAGEMENT I SAHEL:  
LANDEPROGRAMMER

Danmark bidrager med ca. 500 mio. kr. årligt via landeprogrammer i Burkina Faso, 
Mali og Niger. Hvert program arbejder over en 5-årig periode:

•  Burkina Faso 2016-20: Samlet støtte på 1,15 mia. kr.  
(NB! Et nyt 5-årigt landeprogram er pt. ved at blive udarbejdet)

•  Mali 2017-22: Samlet støtte på 1,08 mia. kr.
•  Niger 2017-22: Samlet støtte på 695 mio. kr.

Fokusområder i hvert land er:

•  Burkina Faso: 1) Menneskerettigheder og stabilitet. 2) Udviklingskontrakt 
(budgetstøtte til styrkelse af forvaltningen af offentlige finanser). 3) Vand og 
sanitet. 4) Økonomisk vækst i landbrugssektoren. Samlet planlagt udbetaling  
i 2020: 135 mio. kr.

•  Mali: 1) Fredelig sameksistens, stabilitet og sikkerhed. 2) Decentralisering, 
borgerinddragelse og offentlig service. 3) Økonomisk privatsektorudvikling. 
Samlet planlagt udbetaling i 2020: 249 mio. kr.

•  Niger: 1) Regeringsførelse, stabilitet og migration. 2) Vandforsyning og sanitet.  
3) Økonomisk vækst i landbrugssektoren. Samlet planlagt udbetaling i 2020:  
125 mio. kr.
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”Med 6,9 børn pr. kvinde har Niger den 
største befolkningstilvækst i verden. Vi 
forventer en fordobling af befolkningen i 
Sahel på 20 år fra 80 millioner til 160 
millioner i 2040. I 2060 vil der være 250 
millioner, hvilket yderligere forstærker 
behovet for både uddannelse, job og 
sundhed. Den økonomiske vækst kan ikke 
følge med,” siger Kristian Kirkegaard Edin-
ger og fortsætter:

”Dertil kommer, at klimaforandringerne 
forstærker alle konflikter i Sahel, fordi de 
sætter et ekstra pres på miljø og naturres-
sourcer – især vand. Temperaturstignin-
gen i det i forvejen meget varme Sahel er 
1,5 grad højere end gennemsnittet i resten 
af verden.”

De tilspidsede udfordringer i Sahel 
suppleres ifølge Sahel-koordinatoren 
også af de velkendte problemer som 
smugling af våben, mennesker og narko 
samt irregulær migration, hvilket især er 
en udfordring for Europa.

Fokus på menneskerettigheder
Selvom Danmark støtter mange forskel-
lige områder i Sahel, fremhæver Kristian 
Kirkegaard Edinger et særligt område.

”Danmark fokuserer meget på menneske-
rettigheder, fordi der er mange brud herpå 
i de nationale sikkerhedsstyrker i Sahel. 
Alene i første halvdel af 2020 er over 280 
civile blevet dræbt af sikkerhedsstyrker i 
Burkina Faso. Derfor er der et stort behov 
for både træning og oplysning omkring 
menneskerettigheder, hvilket vi bl.a. 
forsøger at løse ved at afholde konferen-
cer, hvor vi bringer eksperter og aktører  
i området sammen for at få dem til at 
indarbejde et fokus på menneskerettig-
heder i deres aktiviteter.”

Nyt program for Burkina Faso
Lige nu er Udenrigsministeriet ved at 
lægge en sidste hånd på et nyt femårigt 
landeprogram for Burkina Faso.

”Vi fortsætter lidt ad samme spor (se 
fokusområder for det nuværende lande-
program i en faktaboks, red.), men har 
mere fokus på at styrke de nationale 

DANMARKS ENGAGEMENT I SAHEL:  
ANDEN AKTIVITET

Danmark støtter også Sahel-regionen på andre måder end ved sine landeprogrammer: 

•  Udover at bidrage til EU's civile CSDP-missioner i Sahel (EUCAP Sahel Niger og 
EUCAP Sahel Mali) støtter Danmark også militære missioner som den fransk- 
ledede Operation Barkhane (personale og materiel), den FN-styrede MINUSMA 
(personale og materiel) samt Freds- og Stabiliseringsfondens freds- og stabilise-
ringsprogram 2018-2021, som med 165,5 mio. kr. bl.a. støtter internationale 
civilsamfundsorganisationer, FN-programmer og G5-fællesstyrken (samarbejde 
mellem militære styrker i de 5 Sahel-lande).

•  I 2019 støttede Danmark danske civilsamfundsorganisationer i Sahel-regionen 
med ca. 85,2 mio. kr.

•  I 2020 lancerer Regeringen et nyt 4-årigt program for klimaforandringer, konflikt, 
fordrivelse og irregulær migration i Sahel og Afrikas Horn med ca. 200 mio. kr.  
om året.

•  Med et samlet bidrag på 395 mio. kr. siden fondens oprettelse i 2015 er Danmark 
den tredjestørste bilaterale donor til EU's Emergency Trust Fund for Africa. Heraf  
80 mio. kr. til Sahel. 

•  I 2019 gav Danmark 198,2 mio. kr. i humanitær bistand til Mali, Burkina Faso og 
Niger gennem FN-organisationer, danske civilsamfundsorganisationer og ICRC 
(Den Internationale Røde Kors Komité).

institutioner på en række områder inden 
for sikkerhed, retsstat og menneskerettig-
heder, samtidig med at vi vil støtte 
opbygningen af et stærkt civilt samfund 
ved at reducere fattigdom på lokalt plan 

via økonomisk vækst og jobskabelse især 
for unge og ved at støtte tiltag mod 
klimaudfordringer og fx sikre lige, 
retfærdig adgang til vand.”  
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TRE INTERNATIONALE ORGANER TIL 
FREMME AF STABILITET OG SIKKERHED  
I SAHEL
Ud over sine landeprogrammer for tre lande i Sahel og bidrag til mange andre indsatser  
i Sahel-regionen deltager Danmark også med et højt prioriteret engagement i neden-
stående tre internationale samarbejdsorganer for at styrke effektiviteten af de interna-
tionale indsatser i Sahel.

1. Sahel Alliancen:  
Et samarbejde mellem EU, Verdensbanken, FN og the African Development Bank, der 
søger at koordinere de mange indsatser i de 5 Sahel-lande, som hovedsageligt fokuserer 
på at opnå stabilitet, bekæmpe fattigdom via udvikling af landbrugsområder, økonomisk 
vækst og jobskabelse især for unge samt forbedret energi-infrastruktur og regerings-
førelse. Danmark har deltaget i alliancen siden 2018. Læs mere på Alliance-sahel.org.

2. Sahel Koalitionen:  
Et samarbejde mellem de 5 Sahel-lande (G5) og relevante lande, internationale organisa-
tioner og institutioner, der støtter regionen med at sikre sikkerhed, stabilitet, bæredygtige 
statsapparater, humanitær hjælp og udvikling i G5 på tværs af både militære, civile og 
politiske aktiviteter. Danmark blev medlem i 2020. Læs mere på Coalition-sahel.org.

3. Partnerskab for Stabilitet og Sikkerhed i Sahel:  
Er ikke etableret endnu, men er et initiativ fra Frankrig og Tyskland, der bl.a. går ud på at 
støtte bestræbelserne på at styrke statsapparaterne i Sahel – især mht. interne sikker-
hedsstyrker og det strafferetlige system – og forbedre koordineringen mellem de største 
partnere i regionen. Ud over EU kan partnerskabet fx bestå af ECOWAS (Economic 
Community of West African States), G7-landene og andre ”ikke-traditionelle donorer”.

COVID-19  
HJÆLPEPAKKER 

Danmark støtter i 2020 sine tre 
fokuslande i Sahel med COVID-19- 
hjælpepakker på i alt 95 mio. kr.:

•  Burkina Faso: 30 mio. kr. til rent 
vand, sanitet og hygiejne for internt 
fordrevne.

•  Mali: 45 mio. kr. til støtte af unge 
entreprenører, produktion af 
værnemidler i sundheds- og 
hygiejnesektoren samt en  
udvidelse af landeprogrammets 
engagement med FN’s Fødevare-
program (WFP).

•  Niger: 20 mio. kr. til et sikkerheds-
netsprogram for mellemstore, små 
og mikro-virksomheder i landbrugs-
sektoren for at bevare jobs med et 
særligt fokus på kvinder og unge.

For at styrke effektiviteten af de internationale 
indsatser i Sahel deltager Danmark i flere 
internationale i samarbejdsorganer – bl.a. 
Sahel Alliancen. Her ses en træningssituation, 
som stammer fra EUCAP Sahel Niger, der også 
fungerer som sekretariat for international 
koordinering af sikkerhedssektoren i Niger. 
Foto: Sandra Kreutzer

https://www.alliance-sahel.org/en/
https://www.coalition-sahel.org/en/
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Artikler i FSBnyt er ikke nødvendigvis  
i overensstemmelse med 
Udenrigsministeriets synspunkter.

• Gennemgang af FSB-database 
afsluttet: FSB-databasen rummer nu 
ca. 320 aktive, fagligt stærke 
eksperter, der imødekommer Uden- 
rigsministeriets prioriteter og behov 
for udsendelse til krisestyrings- og 
valgobservationsmissioner.    

• Opdateret FSB-reglement: FSB- 
reglementet er blevet opdateret og 
kan findes på Udenrigsministeriets 
hjemmeside. De væsentligste 
ændringer vedrører ’Kapitel II – Løn- 
og ansættelsesvilkår’ § 6, 7, 8 og 15 
samt ’Kapitel III – Sikkerheds- og 
sundhedsmæssige procedurer inden 
ansættelse’. 

MEDDELELSER FRA FSB-TEAMET

OSCE valg Kirgisistan (LTO)  1 (1 K)

OSCE valg Georgien (LTO)  1 (1 K)

OSCE valg Ukraine (LTO)  2 (1 M, 1 K)

OSCE valg Moldova (LTO)  1 (1 M)

K: Kvinder
M: Mænd

*) RACC: Regional Advisory 
and Coordination Cell

EUCAP Somalia  3 (2 M, 1 K) 

EUCAP Sahel Mali (incl. RACC)*)  3 (2 M, 1 K)

EUCAP Sahel Niger  1 (1 M)

EUBAM Libya  3 (3 M)

EUPOL COPPS  3 (1 M, 2 K)

EUAM Ukraine  7 (6 M, 1 K)

SMM Ukraine  2 (2 M)

EUMM Georgien  8 (5 M, 3 K)

EUAM Iraq  1 (1 M)

EEAS Bruxelles  2 (2 M)

EUSR Human Rights, Bruxelles  1 (1 K)

ANTAL UDSENDTE FSB'ERE I PERIODEN 1/7-30/9 2020

• FSB udsender til valgobservations-
missioner igen: Efter at valgobserva-
tioner har været sat på pause som 
følge af coronapandemien, er FSB 
igen begyndt at udsende observatø-
rer. Alle udsendelser skal godkendes 
af Udenrigsministeriet før gennem-
førelse.  

• Udenrigsministeriet forlænger 
NIRAS’ kontrakt for administration 
af FSB: På baggrund af et gennemført 
internt review har Udenrigsministe-
riet meddelt NIRAS, at man ønsker at 
forlænge kontrakten til Fase 2. Dette 
betyder at NIRAS vil stå for admini-
strationen af FSB i yderligere  
24 måneder fra februar 2021.

Arkiv for FSBnyt
Husk, at du kan læse alle numre af 
FSBnyt fra september 2013 og frem 
på UM.dk.

• Ny medarbejder til FSB-Teamet:  
Eva Ravn er efter varetagelse af et 
barselsvikariat per 1. august 2020 
blevet ansat som projektassistent  
i FSB-Teamet i NIRAS.

https://um.dk/da/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds--og-stabiliseringsberedskabet/for-fsbere/
https://um.dk/da/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds--og-stabiliseringsberedskabet/for-fsbere/
https://www.eucap-som.eu/
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eupol-copps-palestinian-territories/index_en.htm
http://eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eucap-sahel-mali/index_en.htm
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/eucap-sahel-niger_en
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eubam-libya/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eupol-copps-palestinian-territories/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/euam-ukraine/index_en.htm
http://www.osce.org/ukraine-smm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/missions-and-operations/eumm-georgia/index_en.htm
https://eeas.europa.eu/csdp-missions-operations/euam-iraq_en
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/3606/EU%20Special%20Representatives 
https://um.dk/da/udenrigspolitik/sikkerhedspolitik/freds--og-stabiliseringsberedskabet/fsbnyt/

